W świecie poetyckim Tkaczyszyna-Dyckiego poznawanie siebie jest zstępowaniem w tajemnice nędzy, zamętu, pożądliwości i marności śmiertelnego ciała, w tajemnicę splamienia, nieczystości i grzechu. Rozważania te, przeniknięte głębokim pragnieniem tego, co duchowe i czyste, łączą się ściśle z obrazami świętości i drogi do Boga, do którego prowadzi także sama poezja (CCCXXIII). Nie są to wszakże medytacje ujęte w ramy chrześcijańskiej teologii i zgodne z przedstawianą w niej wizją człowieka, przyczyn, sensu i celów jego życia, cierpienia, śmierci. W poezji Dyckiego ludzka udręka, poniżenie i opuszczenie nie zostały ukazane w świetle udręki, poniżenia i opuszczenia Ukrzyżowanego. Przeświadczenie o spotkaniu umiłowanych umarłych na drugim brzegu wyrażają tu wprawdzie czułe pożegnania matki: „do widzenia moja najdroższa” (CCCVI, CCCVII) czy słowa o zmarłym Leszku: „jesteśmy umówieni” (LXXIX), ale nie pojawiają się odniesienia do zmartwychwstania i Jerozolimy niebieskiej, w której Bóg otrze z oczu wybranych „wszelką tęgę, a śmierci już odtąd nie będzie. Ani żałoby, ni krzyku, ni trudu” (Ap 21, 4).

Nie ma tu jasno zarysowanego celu poetyckiej medytacji, przekonania, że niesie ona ujarzmienie chaosu namiętności, wewnętrzny pokój i wolność. Nie ma tu gotowych

²³ Zob. M. Simonetti, *Między dosłownością a alegorią. Przyczynek do historii egzegezy patrystycznej*, tłum. T. Skibiński, Kraków 2000, s. 21–22, 71–98.

²⁴ Nicolaus de Blony, *Sermones de tempore et de sanctis*. Strasburg 1494–1495, k. d8r: „Augustinus describens verum christianum super Psalmum XXXII sic ait: «Ipse est christianus, qui in domo sua peregrinum se esse cognoscit. Patria enim nostra sursum est». Haec Augustinus. (...) Ex quo patet, quod homo maxime deberet considerare suam conditionem et maxime illam, quae eum facit christianum. Haec est autem consideratio suae poenitentiae et miseriae, quam deberet homo frequenter pensare, ut per eam ad compunctionem afficiatur. Nam sicut dicit Gregorius XXIV libro *Moralium*: «Haec est una de quattuor qualitatibus, quibus viri iusti anima in compunctionem afficitur. Cum autem malorum suorum reminiscitur, considerans, ubi fuit, ubi erit, ubi est, ubi non est». Et hanc considerationem dicit Gregorius XXIV libro *Moralium* «pro spe fortitudinis fundamentum». Et Hugo libro I *De anima* capitulo IX vocat eam summam philosophiam. Et vere summa sapientia est seipsum cognoscere servum Dei. Per hanc enim homo ascendit ad Deum, ut dicit Cassiodorus super illud psalmum «Miserere mei, Deus, quoniam infirmus sum». Ut igitur homo vere christianus dici valeat, ut fundamentum omnium virtutum in se ponat, ut summam sapientiam acquirat iure quondam et merito sibi indicitur, ut statum conditionis agnoscat. Quod tunc tanto facilius faciet, si se quis ipse sit interroget per verba nostri thematis, dicens ad seipsum et pie quaerens: «Tu quis es?»».